
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DPG - Dipartimento Lavoro Sociale 

DPG017 - Servizio CPI AQ-TE-PE-CH 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPG017/02 del 31.01.2024 
 
 
 

OGGETTO: Procedura di fornitura materiali e lavori di installazione, per manutenzione 
straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° piano 
dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. B del 
D.Lgs 36/2023, aggiudicazione con il criterio dell’offerta più bassa ex art. 108 comma 
3, del D. Lgs 36/2023 - C.I.G A02B4C1E88 - CUP C28H23000710001- Liquidazione e 
Pagamento fattura. 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

VISTO 

 
 

VISTA 

 
il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, 
n. 125 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la 
continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese 
del Servizio sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali" ed 
in particolare l'art. 15 ii quale, tra l'altro, prevede che, “…allo scopo di garantire i medesimi livelli 
essenziali attraverso meccanismi coordinati di gestione amministrativa, ii Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e le Regioni e Province autonome di Trento e Balzano, possono prevedere 
la possibilità del Ministero di partecipare agli oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego; 

 
il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

 
il D.Lgs n.33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 
la L.R. n.35 del 26.08.2014 di modifica alla L.R. n. 77/1999, inerente “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO  
il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinate con legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26, 
recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" ed in particolare, 
l'articolo 12, comma 3-bis, recante "Disposizioni finanziarie per l'attuazione del programma di Reddito 
di cittadinanza"; 

 

VISTO  
l'articolo 1, comma 258, della legge n. 145 del 2018 e l'articolo 12, comma 3-bis, del decreto-legge n. 4 
del 2019, che hanno previsto, nell'ambito del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego 



e delle politiche attive del lavoro connesso al Reddito di cittadinanza, un incremento delle dotazioni 
organiche dei centri per l'impiego per complessive 11.600 unità di personale e oneri per complessivi 464 
milioni di euro a decorrere dal 2021; 

 

VISTO  
l’ultimo periodo del citato articolo 12, comma 3-bis, del decreto-legge n. 4 del 2019 che prevede altresì 
la destinazione, a decorrere dall'anno 2021, ai centri per l'impiego di risorse a copertura degli oneri di 
funzionamento correlati all'esercizio delle relative funzioni; 

 

VISTO  
il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 74 del 28 giugno 2019, recante "Adozione del 
Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro"; 

 

VISTO  
il decreto ministeriale n. 59 del 22 maggio 2020 con il quale sono state adottate le modifiche al Piano 
straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e le politiche attive del lavoro; 

 
 

VISTA 
 
 

la Determinazione Direttoriale/Dirigenziale DPG017/08 del 23.06.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori e fornitura materiali per manutenzione straordinaria dell’impianto di 
condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75" (artt. 
36 comma 2 lett. B e ss.mm.ii.).; 

 

VISTA  
la Determinazione Dirigenziale DPG017/33 del 13.10.2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso di 
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori e 
fornitura materiali per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° 
piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75" (artt. 36 comma 2 lett. B e ss.mm.ii.). 
Approvazione elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di manifestazione di 
interesse; 

 

RICHIAMATA: 

□ la D.G.R n.795 del 7 dicembre 2020 recante “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per 
l’Impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019 – 2021”, in attuazione del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno 2019; 

VISTA  
la Determinazione Dirigenziale DPG017/221 del 15.11.2023, con la quale si è provveduto ad 
avviare la procedura di gara sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa), 
mediante R.D.O. a prezzo più basso, ex art.108 comma 3, del D.Lgs 36/2023; 

 

CONSIDERATO che 
 in data 15.11.2023 si dava inizio, sulla piattaforma Me.Pa, alla RdO a prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 108 comma 3, del D. Lgs 36/2023, procedendo ad invitare le aziende contenute nell'elenco 
di cui alla Determinazione dirigenziale DPG017/33 del 13.10.2023; 

 in data 22.11.2023 (ore 20:00) veniva fissato il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
economiche da parte delle aziende invitate la procedura negoziata; 

 
PRESO ATTO, altresì, che 

 alla data di chiusura della presentazione delle offerte sulla piattaforma Me.Pa è stata depositata 
un'unica offerta; 

 detta offerta è stata depositata dalla società “CADEM SRL”, con sede legale in Manfredonia (FG), 
in via S.S. 159 Delle Saline KM. 0,500, SNC, con Partita IVA n. 04217790718; 

 la busta economica, contenuta nell'offerta, presenta un costo complessivo di € 33.249,52 (Iva 
esclusa); 

 
ACCERTATO 

che la società CADEM SRL, con sede legale in Manfredonia (FG), in via S.S. 159 Delle Saline KM. 



0,500, SNC, P.I. 04217790718, essendo l'unica tra le società invitate nella procedura RdO a prezzo 
più basso espletata sulla piattaforma Me.Pa ad aver presentato un'offerta economica, risulta 
proponente affidataria della fornitura oggetto della procedura; 

 
DATO ATTO 

che sono stati espletati con esito positivo nei confronti dell’operatore economico CADEM S.R.L. i 
controlli circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 94 del D.lgs. n.36/2023; 

 
PRESO ATTO 

che con determinazione D.D. DPG017/228 del 06 dicembre 2023 si è provveduto all'aggiudicazione 
della gara MEPA, RDO n. NG 3849349 ed alla successiva stipula del contratto con l’operatore 
economico CADEM SRL; 

 
CONSIDERATO 

che con determinazione D.D. DPG017/228 del 06 dicembre 2023 si è provveduto alla conversione 
parziale dell’impegno contabile prenotato con determinazione DPG0177221 del 15.11.2023, ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011- Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”, sul capitolo 22652 art. 4 denominato “SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - CENTRI PER L’IMPIEGO – ALLEGATO B – B1 
DECRETO MLPS 74/2019” del Bilancio 2023, per un importo complessivo di € 43.649,42 
comprensiva di IVA, così ripartito: 
- € 33.249,52, oltre IVA, quale importo di aggiudicazione della gara, in favore di CADEM SRL; 
- € 2.500,00, oltre IVA, quale importo per gli oneri di sicurezza, in favore di CADEM SRL; 
- € 35,00, quale contributo gara per l’autofinanziamento di Anac a carico delle Stazioni appaltanti, 
ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20.02.2023 che recepisce la delibera Anac n. 
621 del 20.12.2022; 

VISTA  
la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari comunicata dalla Società CADEM S.R.L in data 
20.11.2023; 

 

VISTO  
il certificato di regolare esecuzione delle attività oggetto della procedura redatto dal R.U.P., Dott. 
Pietro De Camillis, n. prot. 0031716/24 del 25/01/2024; 

 

VISTA  
in particolare, la fattura elettronica n. 18/2024 PA del 25.01.2024, con scadenza 25/02/2024, che si 
allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, emessa dalla Società 
CADEM SRL per la fornitura di materiali e lavori di installazione, per manutenzione straordinaria 
dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via 
Passolanciano, 75, che presenta i seguenti importi: 

 
- Imponibile € 35.749,52 
- IVA €   7.864,89 
- Totale € 43.614,41 

 

RISCONTRATA 
la regolarità della fattura emessa; 

 
RITENUTO 

pertanto di liquidare e pagare in favore della Società CADEM SRL con sede in Manfredonia (FG), 
in via S.S. 159 Delle Saline KM. 0,500, SNC, (P.IVA 04217790718), la somma di € 43.614,41 (IVA 
inclusa); 

 
DATO ATTO 

della regolarità contributiva della Società CADEM SRL risultante dal relativo documento (DURC) 
prot. INAIL 41789427 del 16/12/2023 con scadenza validità al 14/04/2024, allegato al presente 



provvedimento; 
 
 

VISTO 
l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti di importo superiore ad Euro 

10.00 ,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

VISTO 
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18/01/2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopracitato; 
 

RILEVATO 
che la Legge 205/2017 ha ridotto da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con decorrenza 
dal 1° marzo 2018; 

 
DATO ATTO 

di dover subordinare la liquidazione della sopra citata fattura elettronica all’esito della verifica a 
norma dell’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 
ACCERTATA 

la regolarità all’esito della verifica a norma dell’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40,il 
cui esito è allegato alla presente Determinazione ed inserito sul sistema documentale; 

 
DATO ATTO 

che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilitàdei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto si riportano il CIG: A02B4C1E88 e il CUP: 
C28H23000710001; 

 
ACCERTATA 

la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

 

VISTA 
la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

RegioneAbruzzo” e successive mm.ii; 

 
per tutto quanto esplicitato in premessa: 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare e pagare in favore della Società CADEM SRL con sede in Manfredonia (FG), in via S.S. 

159 Delle Saline KM. 0,500, SNC, (P.IVA 04217790718), la somma di € 43.614,41 (IVA inclusa),a 
titolo di liquidazione dell’importo complessivo dovuto per la per la fornitura di materiali e lavori di 
installazione, per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° 
piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75, come da fattura elettronica n. 18/2024 PA del 
25.01.2024, con scadenza 25/02/2024 emessa dalla società medesima, che presenta i seguenti importi: 

 
- Imponibile € 35.749,52 
- IVA € 7.864,89 
- Totale € 43.614,41 

 
2. di dare atto che la suddetta spesa di € 43.614,41 (qurantatremilaseicentoquattordici/41), trova 

copertura sul capitolo di spesa Cap. 22652, art.4 denominato “SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - CENTRI PER L’IMPIEGO – ALLEGATO B – B1 
DECRETO MLPS 74/2019” del Bilancio 2023; 



3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 ad emettere il relativo mandato di pagamento 
mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dalla società affidataria quale “conto 
dedicato”, di seguito indicato: 
Banca //////////////////////// Filiale di ///////////////////////: ///////////////////////////////////////////////; 

 
 

4. di dare atto che il mandato relativo al pagamento della fattura soprarichiamata sarà emesso a favore 
della Società CADEM SRL al netto dell’IVA che sarà versata direttamente all’Erario a mezzo  F24EP, 
per effetto del meccanismo “Split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17DPR n. 
633/1972 e s.m.i); 

 
5. di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto si riportano il CIG: 
A02B4C1E88 e il CUP: C28H23000710001; 

 
6. di dare, infine, atto che il soggetto titolato ad operare sul conto corrente è il legale rappresentante della 

società affidataria, ovvero, Caracciolo Angela, nata a/////////////////////////// il --/--/----, C.F.: 
//////////////////////////////////, come comunicato dall’affidataria e risultante agli atti di questo Dipartimento; 

 
7. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 
Trasparente - Sezione Bandi di gara e Contratti”; 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza,al 

Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione "Bandi di gara e Contratti” del sito 
istituzionale della Regione Abruzzo; 

 
9. di richiedere al Servizio Bilancio - Ragioneria l’invio del relativo mandato di pagamento quietanzato; 

 
 
 
 

Allegati: 
- Fattura elettronica 
- DURC CADEM SRL. 
- Esito Verifica Ag. delle Entrate 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
CPI AQ-TE-PE-CH 

Dott. Pietro De Camillis 
(Firmato digitalmente) 

PIETRO DE 
CAMILLIS 
DIRIGENTE 
REGIONE 
ABRUZZO 
31.01.2024 
13:23:20 
GMT+01:00 


